CH

240H

120H

TOTAL

QTDE.

940

739

1.679

REM.

2.824,44

1.412,22

IMPACTO ANUAL

46.766.847,59

17.489.161,26

64.256.008,85

Conforme pode ser observado, o impacto financeiro oriundo das nomeações

decorrentes dos cargos ora criados é de R$ 64.256.008,85 (sessenta e quatro milhões, duzentos e

cinquenta e seis mil e oito reais e oitenta e cinco centavos). Ocorre que nos anos de 2013 e 2014 o

Município de Fortaleza reduziu os gastos com pessoal da categoria magistério em R$ 64.277.939,57

(sessenta e quatro milhões, duzentos e setenta e sete mil, novecentos e trinta e nove reais e cinquenta

e sete centavos) em razão de exonerações e aposentadoria de servidores da referida categoria.

Diante disto, considerando a redução dos custos com pessoal da educação e o valor a

ser suportado pelo Município com as novas contratações, constata-se que o impacto financeiro com a